縮短請購付款日程相關事宜研討會議記錄
時  間： 97年12月17日星期三 下午2:00~4:45
地  點： 計算機與通訊中心四樓421會議室

主持人： 校務資訊組  鐘太郎組長
出席者： 會計室  胡益芬主任、施竹東組長、賴桂蓮組長

總務處  許安邦先生

出納組  季嘉明組長、吳媛真小姐、侯宜欣小姐、程惠雍小姐

校務資訊組  呂若愚副組長

記  錄： 校務資訊組  詹雪梅
說明：

1、 據目前電腦提供的請購付款日程數據(詳如附件Ａ)，大體上區分為兩階段，前段是系所與會計室流程佔65.43%，後段屬出納組佔34.57%。復查最長時程(詳如附件Ｂ)、最大金額(詳如附件Ｃ)之付款實例，日程會延宕多日，主要發生在前階段日程。

2、 本校之出納系統位居後階段，自引用會計系統資料案開始籌劃與實施以來，不斷加強稽核前端會計系統資料之正確性(參考附件Ｅ 重要記事)，致力縮短出納組人工建檔與修訂資料時間，目前已見成效(詳如附件Ｄ 96年與97年支付日程比較)。
3、 會計系統交換資料，迄今依然存在重覆、缺失等問題，出納系統有關會計重覆資料檢查，自96/08/15起已自動發出285次Email通知，最近一次在97/11/11；會計系統資料不足自動補建作業，自96/09/12起亦已觸發243次，最近一次在97/12/13。

4、 會計系統運作常常不穩定，分別於96/02、97/01、97/03、97/09、97/11發生資料大量錯亂事件(詳見附件Ｅ ▓項目) ，艾富公司一律採清除清料重置處理，未顧關聯資料的重要性。

5、 會計系統無法提供完整受款明細以滿足本校受款人查詢需求，本校清單報銷制度仍須維持運作，但會計系統之清單承辦人欄位，輸入率仍未達100% (詳如附件Ｆ表一)，未能減低出納組校核人力。

6、 會計與出納兩套系統之受款人代號未完全統一，不相符率平均為5.81% (詳如附件Ｆ表二)，其中一部分是會計的受款人代號錯誤(例如：U,G,D錯誤學號)，另一部分是各自系統特設專屬代號(如附件Ｆ表三)。然而目前前端請購作業仍可自由新增受款人，會計系統無法完全抑制不正確之受款人代號輸入，難以徹底解決統一性。

7、 會計資料無法完全正確提供引用，有部分在於人為因素(例如：手工塗改紙本，但電腦資料並未修正；編號重覆使用；同一傳票不同付款行徑；同一清單編號，分付不同清單承辦人等)，增加出納組與本中心修訂資料的工作。

討論事項：

1、 行政人力配合措施。

1、 絕不手工塗改清單紙本，務必做到電腦資料一致性。
案例1：紙本直接塗改金額，電腦未更正。
案例2：電腦請購明細加總金額不等於請購主檔金額。
案例3：審核查無請購編號(實際資料是存在的)，請系所再建，直接塗改請購編號。
決  議：請會計室於審核時如遇電腦資料之金額與清單紙本不一致時，以退件處理。至於請購資料存在但審核查無，則應洽艾富公司查明原因。另外請艾富公司加強稽核請購主檔的金額須與請購明細的金額總和保持相等。

2、 清單務必輸入清單承辦人。
決  議：請會計室洽艾富公司查明原因，並確認「清單承辦人」欄位必定要輸入後，網路請購端才可儲存清單資料。

3、 拒絕同一清單編號重覆使用；同一清單編號，不能不同清單承辦人。
案例4：同一清單編號重覆出現三次，而且都是不同承辦人。
決  議：艾富公司目前已作程式修改，清單只能新建、作廢，不可刪除，理論上應不會再發生編號重覆現象，爾後若有類似情形，請會計室洽艾富公司再追蹤原因。

4、 宣導受款人為學生者，學號前勿加輸入U、G或D。
決  議：由計中提供各種身分代號驗證規則，請艾富公司修改程式抑制不合法代號輸入。
5、 已確定要付款之請購資料，受款人代號不能使用XX03－”未確定”。 (附件F 表三)
決  議：為配合作業需求，僅保留”詳如清冊”(XX01)，其餘諸如”未確定”(XX03、XXX05)等受款代號核銷時，會計室應均不受理，以退件處理。